Trata-se de recurso administrativo interposto pelo estrangeiro ORLANDO HENRIQUES
DE SOUSA, nacional de Portugal, contra o Auto de Infração nº 1348_01640_2021, lavrado em
22/04/2021, em razão de ultrapassagem de 39 (trinta e nove) dias do prazo de estada legal no Brasil,
ensejando a aplicação de multa no valor de R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais), nos termos do artigo
109, II, da Lei nº 13.445/2017.

2. O recurso foi protocolado apenas em 27/08/2025, ou seja, mais de quatro anos após a
lavratura do auto, quando o prazo legal para apresentação de defesa, conforme art. 309 do Decreto nº